

Số: 258/KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 24 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Phong trào thi đua "Sơn La phát  
triển du lịch bền vững và hội nhập" giai đoạn năm 2023 -2025**

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-SLĐTBXH ngày 18/4/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện phong trào thi đua "Sơn La phát triển du lịch bền vững và hội nhập" giai đoạn năm 2023 -2025.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Huy động tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của viên chức và người lao động thi đua phát triển du lịch đầy mạnh xã hội hoá, phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể viên chức và người lao động về vị trí, vai trò của phát triển du lịch trong việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế, tạo việc làm tăng thu nhập và nâng cao đời sống của nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Việc thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, thiết thực, thu hút đông đảo viên chức, người lao động tham gia phong trào phát triển du lịch

- Triển khai Phong trào thi đua sâu rộng, hiệu quả với nội dung đa dạng, hình thức phong phú. Việc biểu dương, khen thưởng đối với tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua phải đảm bảo thực chất, khách quan, minh bạch, tạo động lực thúc đẩy Phong trào thi đua phát triển.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Đối tượng thi đua**

1.1. Tập thể: Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

1.2. Cá nhân: Viên chức và người lao động thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

**2. Nội dung thi đua**

2.1. Tập trung và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản trọng tâm là: Kết luận số 94-KL/TU ngày 23/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc thực hiện Kết luận số 94-KL/TU ngày 23/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 41/2022/NQHĐND, ngày 31/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về **“Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La”** giai đoạn 2022 - 2026; Đề án phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển Khu du lịch quốc gia Mộc Châu đủ điều kiện được công nhận vào năm 2025; Đề án phát triển vùng lòng hồ Thủy điện Sơn La trở thành Khu Du lịch quốc gia; Đề án phát triển du lịch huyện Quỳnh Nhai trở thành Khu Du lịch cấp tỉnh; Đề án phát triển sản phẩm du lịch Sơn La đến năm 2030.

2.2. Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về tài nguyên, tiềm năng, lợi thế, hình ảnh địa phương, hình ảnh du lịch Sơn La; tích cực hưởng ứng các cuộc thi về du lịch và các cuộc thi liên quan đến tạo dựng hình ảnh địa phương, đến hoạt động du lịch do ngành chức năng các cấp phát động. Nâng cao nhận thức về vai trò của ngành du lịch trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần phát triển bền vững, không ngừng nâng cao uy tín, thương hiệu và sức thu hút của du lịch.

### **3. Thời gian thực hiện**

- Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2023 đến năm 2025.
- Hằng năm, tổ chức đánh giá việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua; Tổng kết Phong trào thi đua vào năm 2025

## **III. TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chí thi đua**

- Đối với tập thể: Thực hiện theo quy định tại điểm a, mục I, phần III Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh.

- Đối với cá nhân: Thực hiện theo quy định tại điểm b, mục I, phần III Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh.

*(có Quyết định số 399/QĐUBND của UBND tỉnh gửi kèm)*

### **2. Hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (tổng kết năm 2025).
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (tổng kết năm 2025).
- Giấy khen của Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (hàng năm, tổng kết năm 2025).

### **3. Tiêu chuẩn khen thưởng**

3.1. *Khen thưởng hàng năm*: Căn cứ vào thành tích đạt được của tập thể, cá nhân trong thực hiện phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong năm đề nghị Sở Lao động Thương binh và Xã hội tặng

Giấy khen.

3.2. *Khen thưởng tổng kết năm 2025*: Sau khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về tổng kết công tác khen thưởng, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2023-2025 đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh**

- Căn cứ kế hoạch và nội dung phát động phong trào thi đua, chủ động triển khai, tuyên truyền tới toàn thể viên chức phòng chuyên môn quản lý nhằm thực hiện phong trào thi đua hiệu quả.

- Hằng năm và kết thúc đợt thi đua báo cáo kết quả triển khai và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng (*nếu có*) về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Cơ sở để tổng hợp trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

##### **2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán**

- Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện kế hoạch; hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Định kỳ tổng hợp kết quả triển khai thực hiện phong trào, lồng ghép với báo cáo khen thưởng hằng năm gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội (*trước ngày 20/11 hằng năm*) và tổng hợp danh sách tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua "Son La phát triển du lịch bền vững và hội nhập" giai đoạn năm 2023 -2025. Đề nghị các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động - TBXH(B/c);
- Lãnh đạo Cơ sở (B/c);
- Thành viên HĐTĐKT Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, Toan (02b).

**GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Văn Tứ**